SỎ Y TẾ BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT TX HOÀI NHƠN

Số:            /TTYT-KSBT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hoài Nhơn, ngày        tháng 7 năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh bạch hầu

                               Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Trung tâm y tế.

Thực hiện công văn số 2597/SYT-NVY ngày 09/07/2024 của Sở Y tế tỉnh

Bình Định về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu trên địa bàn

tỉnh Bình Định;

 Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn đề nghị các đơn vị trực thuộc khẩn

trương tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

bạch hầu, cụ thể như sau:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật:

- Tăng cường thực hiện công tác giám sát phòng chống dịch bệnh bạch

hầu trên địa bàn thị xã; chủ động hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn cho Trạm Y tế

các xã phường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu theo Quyết định

3593/ QĐ-BYT ngày 18/8/2020 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn giám

sát và phòng chống bệnh bạch hầu

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về các

dấu hiệu nhận biết và các biện pháp, phòng chống bệnh bạch hầu để người dân

có những biện pháp phòng, tránh cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Yêu cầu

người dân khi có những triệu chứng như ho, khó thở, sốt... phải đến ngay các cơ

sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn thị xã

kịp thời, chủ động tham mưu cho Lãnh đạo Trung tâm Y tế tiếp tục chỉ đạo các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu trong thời gian tới.

2. Các khoa phòng điều trị:

- Tổ chức giao ban nhắc lại cho cán bộ y tế tại đơn vị về các nội dung

hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh; chẩn đoán, điều trị, cấp cứu, chăm

sóc bệnh nhân theo hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Bạch hầu ban hành kèm

theo Quyết định số 2957/QĐ-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế.

- Đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, phân luồn khám điều trị bệnh

nhân; thiết lập khu vực riêng khám, cách ly điều trị, cấp cứu bệnh nhân,

hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong; thực hiện nghiêm việc kiểm soát

nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại bệnh viện, hạn chế việc chuyển

bệnh nhân đến bệnh viện tuyến trên khi không cần thiết.

KHẨN

2

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về bệnh bạch hầu, các biện pháp

phòng chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế trong quá trình điều trị.

- Rà soát, bảo đảm công tác hậu cần về thuốc, hóa chất phòng chống dịch

sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bạch hầu trên địa bàn.

3. Trạm Y tế xã phường:

- Khẩn trương rà soát các đối tượng trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng chưa

được tiêm hoặc tiêm chưa đủ 3 mũi vắc xin BH-HG-UV-VGB-Hib, DPT…tổ

chức tiêm bù, tiêm vét vào các buổi tiêm chủng thường xuyên, đảm bảo công tác

tiêm chủng an toàn, kịp thời phòng chống dịch.

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông  xã phường đẩy mạnh tuyền truyền

về các dấu hiệu nhận biết và các biện pháp, phòng chống bệnh bạch hầu để

người dân có những biện pháp phòng, tránh cho bản thân, gia đình và cộng

đồng. Yêu cầu người dân khi có những triệu chứng như ho, khó thở, sốt... phải

đến ngay các cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

- Tổ chức giám sát chủ động các cơ sở giáo dục trên địa bàn, hướng dẫn

việc theo dõi chặt chẽ sức khỏe của trẻ em, học sinh hàng ngày; thực hiện

thường xuyên vệ sinh môi trường, thông thoáng lớp học, thông báo kịp thời cho

các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để được cách ly, xử

lý kịp thời, không để bùng phát ổ dịch.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền

nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Y tế (phối hợp);

- Phòng giáo dục- ĐT  ( phối hợp);

- Lãnh đạo TTYT;

- Trang TTĐT đơn vị;

- Lưu: VT, Khoa KSBT.

     KT. GIÁM ĐỐC

    PHÓ GIÁM ĐỐC

      Nguyễn Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T14:31:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hoàng<hoangn@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T14:37:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T14:37:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T14:37:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!